
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新疆奇台北山矿区火工品库项目

建设单位（盖章）：新疆中岩恒泰爆破工程有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



项目区现状 项目区现状

项目区现状 项目区现状

现场勘查图



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆奇台北山矿区火工品库项目

项目代码 无

建设单位联系人 徐朝曦 联系方式 13899333069

建设地点 新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州奇台县北山矿区

地理坐标 （东经 90度 18分 41.543秒，北纬 44度 37分 14.149秒）

国民经济

行业类别
[...]
适宜发展方向 加强保护区管理，促进自然遗产与生物多样性的保护

5.3 植被资源现状

项目位于奇台县北山矿区，根据现状调查分析，项目区植被覆盖率较

低，植被较少，主要为骆驼蓬，无国家和自治区级重点野生保护植物。



— 20 —

5.4 陆地动物

区域无大型野生动物踪迹，野生动物以常有物种为主，主要是老鼠、

蜥蜴、麻雀等，所在区域评价范围内无国家及自治区级野生保护动物，无

国家及自治区保护的珍稀、濒危物种分布。

环

境

保

护

目

标

1、大气环境保护目标

本项目厂界外 500m范围内无大气环境保护目标。

2、声环境保护目标

本项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

3、水环境保护目标

本项目厂界外 2km范围内无地表水体环境保护目标。

本项目厂界外 500 米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境保护目标

项目区内无生态环境保护目标。



— 21 —

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、大气污染物排放标准

施工期、运营期无组织排放的颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GBl6297-1996）中表 2新污染源大气污染物排放限值。具体标准限值详见

下表：

表 3-3 颗粒物排放标准 （单位：mg/m3）

污染物 无组织排放监控浓度限值 最高允许排放浓度

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0
2、噪声排放标准

项目施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准，具体限值见下表。

表 3-4 噪声执行标准限值

类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 执行标准

施工期 70 55 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）

运营期 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准

3、固体废物

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。

总

量

控

制

指

标

根据生态环境部总量控制指标，并结合本项目排污特点、所在区域环境

质量现状等因素，本项目不需要申请总量控制指标。



— 22 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1、废气

施工期大气污染物主要为施工扬尘及机动车尾气。

（1）扬尘

施工期间，扬尘主要由以下因素产生：道路工程及场地的平整，开挖、回填

土石方产生大量扬尘；干燥有风的天气，运输车辆在施工场地内和裸露施工地表

面行驶产生动力扬尘；建材装卸过程产生扬尘散落到周围的环境空气中；据有关

文献资料介绍，施工工地的扬尘主要是运输车辆的行驶产生的，约占扬尘总量的

60%。扬尘受重力、浮力和气流运动的作用，可以发生沉降、上升和扩散，在自

然风作用下道路产生的扬尘一般影响范围在 100m以内，施工作业场近地面扬尘

浓度可达 1.5～30mg/Nm3。施工扬尘的产生量因施工季节、土壤类别、施工管理

等不同而差异甚大。

针对施工场地扬尘，建设单位可通过采取加强施工管理，粉料建材袋装入库

储存，施工区洒水等措施降尘，项目区四周均为空地，300m范围内无环境敏感

点，扬尘对周边环境影响小。

（2）机动车尾气

本项目施工过程用到的施工机械，有挖掘机、推土机等，这些机械设备以柴

油为燃料，在使用过程都会产生一定量的废气，包括 CO、THC、NO2等。

防治措施：运输车辆减少怠速时间，避免猛提速等高燃耗操作。加强施工机

械和运输车辆的维修、保养，确保施工机械和运输车辆尾气达标排放。施工车辆

在运输过程中所排放的二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烃类等大气污染物，排

放量不大，对环境影响比较小。

2、废水

施工期废水主要为生活污水及车辆清洗废水。

（1）生活污水

项目区不设置施工营地，施工人员租住项目区附近地面站，生活污水依托地

面站处理设施，生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到《农村生活污水

处理排放标》（DB654275-2019）表 2中 B级标准后，用于周边荒漠灌溉。

（2）车辆清洗废水



— 23 —

项目区修建临时沉淀池，施工现场土建施工机械、运输车辆清洗废水经临时

沉淀池处理后用于车辆清洗、道路抑尘。

3、噪声

建设项目施工期噪声源主要为各种施工机械，均系强噪声源，其噪声值在

65～90dB（A）之间。施工期间，施工机械、设备的噪声 时起时停，传播距离

较远，影响范围较大。项目作业点位于荒地，周围 300m范围内无环境敏感点，

因此施工期间不会出现扰民情况，施工期噪声对周围环境影很小，一旦施工活动

结束，整改施工噪声也就随之消失。

4、固体废物

项目施工场地较平整，土石方实现内平衡，土石方主要用来土地平整，无弃

土产生。施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

建筑垃圾运至政府指定的建筑垃圾填埋场处置。施工人员生活垃圾经垃圾桶

收集后交由环卫部门清运处置。施工期固废处置合理，去向明确，对环境影响很

小。

5、生态环境

本项目工程占用后生物量有一定损失，工程施工开挖、平整对土壤和植被进

行破坏，造成水土流失。施工期间，施工用地区域内的小动物将被迫离开原来的

领域，邻近领域的动物由于受到施工机械噪声的惊吓，也将远离原来的栖息地，

待植被恢复后，它们仍可回到原来的领域。

为了做好施工期防沙治沙工作，本次环评主要对施工期防沙有关措施进行明

确。

①施工方案应根据项目地周边植被分布情况，在满足设计要求的前提下进行

适当的调整，以减少占地对区域环境的影响。

②施工场地物料堆场遮盖，一定程度上可以起到防沙治沙的效果。

③严格采取水土流失防治措施，施工完毕后对临时占地采取土地平整和防沙

治沙措施，地表基本可免受水土流失影响。

④项目区施工采取分层开挖、分层回填措施，避免破坏区域土壤肥力。

⑤严格控制和管理车辆及重型机械的运行范围，所有车辆采用“一”字型作

业法，以减少风蚀沙化活动的范围。



— 24 —

⑥施工结束后，及时对周边采取平整压实措施，淡化施工痕迹。

通过采取上述措施，项目施工期在一定程度上可以起到防沙治沙的作用。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目仅为火工品库项目，不涉及生产、加工及包装、拆包等，因此无工艺

废气产生，产生的废气仅为汽车运输产生的扬尘及汽车尾气等废气。

项目在运输炸药和雷管时的车辆会产生少量汽车尾气，主要污染因子为 CO、

NOX、HXC，本项目仓库运输量较小，平均每天运输 1-2次，汽车尾气为非连续

性产生，产生量很小，对大气环境影响较小。在运输炸药时的车辆还会产生少量

扬尘，主要污染因子为 TSP，为非连续性产生，产生量很小，道路为企业自建道

路，周边无居民，因此，运输扬尘对大气环境影响较小。加强对进出车辆的管理，

减少进出车辆怠速和频繁启动等。

综上所述，项目运营期各大气污染源均采取了切实有效的污染防治措施，运

营期大气环境影响可以接受。

2、废水

2.1 污染源分析

本项目为火工品库建设项目，仓库储存炸药和雷管均为密封箱装，仓库地面

仅日常清扫，无需水洗，本项目产生的废水主要为生活污水。值班人员生活污水

依托项目区南侧 500m处新疆江阳年产 3000吨现场混装多孔粒状铵油炸药生产

系统建设项目生活污水处理设施，生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达

到《农村生活污水处理排放标》（DB654275-2019）表 2中 B级标准后，用于周

边荒漠灌溉。

生活污水排放量按用水量的 80%计，为 0.16m3/d（58.4m3/a）。主要污染物

为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，污染物产排情况详见下表。

表 4-1 生活污水污染物产生及排放情况

污染源
污染物

名称

污染物产排放情况

废水量 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

生活污水

COD

58.4m3/a

250mg/L 0.0146t/a 250mg/L 0.0146t/a
BOD5 150mg/L 0.0088t/a 150mg/L 0.0088t/a
SS 300mg/L 0.0175t/a 300mg/L 0.0175t/a

NH3-N 25mg/L 0.0015t/a 25mg/L 0.0015t/a



— 25 —

2.2 处理工艺合理性分析

新疆江阳年产 3000吨现场混装多孔粒状铵油炸药生产系统建设项目建设一

体化污水处理设施，其处理能力 Q=1.0m3/h。

地埋式一体化处理设施主要工艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→

曝气池→接触氧化池→二沉池，有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济

等特点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染

物。其基本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入

调节池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初

沉池后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化

工艺可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可

生化性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，

在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以

保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触

不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，

有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，

部分污泥回流到接触氧化池。项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好，出水水质能够达到《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）

表 2中 B级标准，生活污水处理后用于周边荒漠灌溉是可行的。

新疆江阳年产 3000吨现场混装多孔粒状铵油炸药生产系统建设项目目前正

在施工建设，预计于 2025年 10月竣工验收，本项目建设期为 2025年 6月-2026

年 2月。本项目生活污水排放量为 0.16m3/d，新疆江阳年产 3000吨现场混装多

孔粒状铵油炸药生产系统建设项目剩余污水处理能力为 2m3/d，尚有余量处理本

项目生活污水，已达成初步协议，因此本项目运营期可依托新疆江阳年产 3000

吨现场混装多孔粒状铵油炸药生产系统建设项目的生活设施。

3、噪声

3.1 项目噪声源分析

本项目噪声主要来自运输车辆和搬运所产生的机械噪声，根据《污染源源强

核算技术指南 准则》(HJ884-2018)的方法进行项目噪声污染源源强核算，核算结

果及相关参数列表如下列所示。

表 4-2 项目运营期主要设备声源噪声级 单位：dB（A）



— 26 —

噪声源
排放

特征

距离 1米
处声压级

dB（A）

降噪措施 噪声排放值

持续时

间工艺
降噪效

果

核算方

法

噪声值

dB（A）

运输车辆 频发 60-70 墙体隔

声、距离

衰减

15 类比法 45-55 8760h

搬运 频发 60-65 15 类比法 45-50 8760h

3.2 噪声达标情况分析

根据项目噪声设备及噪声源强情况，可知，项目各厂界噪声贡献值均能达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。鉴于噪声受障碍

物及随距离衰减明显，应从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布置上

控制等综合措施对设备运行噪声加以控制。本评价建设单位通过减少车辆不必要

的总速制动、起动，甚至鸣笛，搬运过程轻拿轻放等噪声治理措施，减少对周边

声环境的影响。

项目周边 50m范围内无敏感点。综上分析，只要建设单位落实好各类设备

的减噪措施，项目建成运营产生的噪声对周围环境影响可接受。

3.3 监测计划

噪声监测的对象主要为厂界。参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

(HJ819-2017)以及根据厂区及周围特点，厂界噪声监测布点分别设在各厂界外

1m，监测频率为季度一次。项目各厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准。

表 4-3 项目工业噪声监测计划一览表

监测内容 监测点 监测因子 监测频次

噪声 厂界四周 等效连续 A 声级 1次/季度

4、固体废物

4.1 固体废物产生及处置情况

本项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、废弃包装及过期/变质的民

用爆炸物品。

（1）生活垃圾

生活垃圾集中收集后，置于环卫指定地点，交由环卫部门处理。生活垃圾按

0.5kg/d·人核算，项目运营时间为 365d/a，企业共有职工 4人，则生活垃圾产生

量为 0.73t/a，集中收集后，定期交由环卫部门处置。



— 27 —

（2）废弃包装

爆炸物品在运输搬运过程中产生废弃外包装物，约 0.1t/a，为废纸箱、废塑

料，不直接接触炸药内药品组分，属于一般固废，可回收的外售给废品收购站，

不可回收的由当地环卫部门处置。

（3）过期/变质的民用爆炸物品

库区储存的工业炸药根据订单情况储存，工业雷管按需购进，工业炸药/雷

管均可根据订单情况在有效期内消纳。本环评按最不利因素考虑，本项目实施后

过期/变质的民用爆炸物品新增产生量（多年平均）按 0.2t/a计。根据《民用爆炸

物品安全管理条例》（中华人民共和国国务院令第 466 号）第四十三条中规定：

“民用爆炸物品变质和过期失效的，应当及时清理出库，并予以销毁。销毁前应

当登记造册，提出销毁实施方案，报省、自治区、直辖市人民政府民用爆炸物品

行业主管部门、所在地县级人民政府公安机关组织监督销毁”。本项目库区设置

专职保管员进行定期巡查、盘点，可及时发现过期/变质的民用爆炸物品，并及

时清理出库（本项目库区不设置危险废物暂存库），登记造册，企业已制定完备

的销毁实施方案，及时报自治州人民政府民用爆炸物品行业主管部门、所在地县

级人民政府公安机关组织监督销毁。

综上所述，过期/变质的民用爆炸物品按照《民用 爆炸物品安全管理条例》